et le choix de ne calculer que l'*id quod interest*, qu'Ulpien opère au détriment du critère de l'*aestimatio corporis soli*<sup>264</sup>.

Nous pourrions résumer cette étape intermédiaire par l'exposé que Gaius dédie, dans ses *Institutes*, à l'évaluation du montant de l'obligation aquilienne :

Gai. 3.212 : « *Nec solum corpus in actione huius legis aestimatur; sed sane si servo occiso plus dominus capiat damni, quam pretium servi sit, id quoque aestimatur, velut si servus meus ab aliquo heres institutus, antequam iussu meo hereditatem cerneret, occisus fuerit; non enim tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas. item si ex gemellis vel ex comoedis vel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quod ceteri, qui supersunt, depretiati sunt. Idem iuris est etiam, si ex pari mularum unam vel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit* »

« Dans l'*actio legis Aquiliae* nous n'évaluons pas seulement la chose endommagée, mais si le propriétaire d'un esclave subit, du fait de son meurtre, un préjudice plus grave que la valeur de ce même esclave, ceci est également compris dans l'évaluation. Par exemple, si mon esclave, institué héritier par quelqu'un, est tué avant d'accepter l'héritage sur mon ordre, l'évaluation a pour objet non seulement la valeur de l'esclave lui-même, mais aussi celle de l'héritage perdu. Également, si un seul membre d'un groupe de jumeaux, de comédiens ou de musiciens est tué, l'évaluation de l'obligation ne porte pas seulement sur la valeur de l'esclave défunt, mais la perte de valeur des autres, qui restent en vie, est aussi évaluée. Il en va de même du point de vue juridique si quelqu'un tue une seule mule d'un attelage, ou aussi un seul cheval d'un quadriges ».

Le but d'enseignement poursuivi par Gaius nous offre ici un regard efficace sur l'évolution dans l'*interpretatio* de la clause *quanti ea res* à son époque. À la différence d'Ulpien, Gaius ne présente pas une alternative (« *utrum ... an* ») entre le *pretium rei* et l'évaluation de l'intérêt de la victime à la non-survenance du fait dommageable. Au contraire, il impose d'évaluer le prix marchand de la chose détériorée<sup>265</sup>, mais *non solum* : à ce premier montant s'ajoute (« *quoque aestimatur* ») la valeur ultérieure que ce bien présentait pour son propriétaire. Les exemples que Gaius insère

<sup>264</sup> D. 9.2.21.2, v. *supra*, § 1.

<sup>265</sup> Sur la signification attribuée par Gaius au vocable *corpus*, v. G. VALDITARA, *op. cit.*, note 160, p. 64-65.

immédiatement après l'énoncé du principe confirment cette *aestimatio* « en deux temps », où l'évaluation subjective du préjudice constitue un supplément, une *causa*<sup>266</sup> du prix marchand du bien, quant à lui objectivement identifié.

La notion de *causa* en matière d'*aestimatio damni* aquilienne est davantage précisée par Paul :

D. 9.2.22.1 (Paul. 22 *ad ed.*) : « *Item causae corpori cohaerentes aestimantur, si quis ex comoedis aut symphoniacis aut gemellis aut quadriga aut ex pari mularum unum vel unam occiderit: non solum enim perempti corporis aestimatio facienda est, sed et eius ratio haberi debet, quo cetera corpora depretiata sunt* »

« De même, les *causae corpori cohaerentes* font l'objet de l'évaluation : si quelqu'un tue un jumeau, un seul membre d'un groupe de comédiens ou musiciens ou un seul animal d'un attelage de mules ou d'un quadriga, non seulement il est nécessaire d'estimer la valeur du bien, mais il est nécessaire de calculer la mesure dans laquelle les autres biens ont subi une diminution de valeur ».

Paul présente ici plusieurs cas où le bien endommagé fait partie d'une pluralité nécessaire, dans son entièreté, à remplir une certaine fonction : l'*aestimatio* ne pourra pas se borner au bien détruit, mais devra également prendre en compte le rôle que cette chose revêtait dans l'ensemble dont elle faisait partie. L'impossibilité d'accomplir la fonction commune de la pluralité de biens engendre une dépréciation des autres choses, non touchées par le comportement dommageable mais que

---

<sup>266</sup> Cette signification est mentionnée in H. G. HEUMANN, E. SECKEL, *Handlexicon zu den Quellen des römischen Rechts*, Jena, Gustav Fischer, 1926, s.v. *causa*, 5) ; D. MEDICUS précise à cet égard (*op. cit.*, note 256, p. 301) que *causa* peut signifier « *einen Zuschlag zu einer Hauptleistung* ». Ce terme est employé avec cette signification, par ex. : in D. 4.2.12.pr (Ulp. 11 *ad ed.*) : « *Sed et partus ancillarum et fetus pecorum et fructus restitui et omnem causam oportet: nec solum eos qui percepti sunt, verum si plus ego percipere potui et per metum impeditus sum, hoc quoque praestabit* » ; D. 6.1.20 (Gai. 7 *ad ed. prov.*) : « *Praeterea restituere debet possessor et quae post acceptum iudicium per eum non ex re sua adquisivit: in quo hereditates quoque legatae, quae per eum servum obvenerunt, continentur. Nec enim sufficit corpus ipsum restitui, sed opus est, ut et causa rei restituatur, id est ut omne habeat petitor, quod habiturus foret, si eo tempore, quo iudicium accipiebatur, restitutus illi homo fuisset. Itaque partus ancillae restitui debet, quamvis postea editus sit, quam matrem eius, post acceptum scilicet iudicium, possessor usuceperit: quo casu etiam de partu, sicut de matre, et traditio et cautio de dolo necessaria est* » ; D. 43.24.15.7 (Ulp. 71 *ad ed.*) : « *Hoc interdicto tanti lis aestimatur, quanti actoris interest id opus factum esse. Officio autem iudicis ita oportere fieri restitutionem iudicandum est, ut in omni causa eadem condicio sit actoris, quae futura esset, si id opus, de quo actum est, neque vi neque clam factum esset* » D. 50.16.35 (Paul. 17 *ad ed.*) : « *"Restituere" autem is intellegitur, qui simul et causam actori reddit, quam is habiturus esset, si statim iudicii accepti tempore res ei reddita fuisset, id est et usucapionis causam et fructuum* ».